
Рецензия

на дидактическое пособие -лепбук по основам безопасности 
жизнедеятельности, разработанное Волковой Мелиной 

Юрьевной, воспитателем МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского МО Северский район

Представленное на рецензию дидактическое пособие - лепбук по 
основам безопасности жизнедеятельности предназначен для детей старшего 
дошкольного возраста 5 - 7  лет.

Автор обращает внимание на то, что основная цель данного пособия 
формирование системы знаний, умений и навыков детей по 
основам безопасности жизнедеятельности.

Автор обращает внимание на поставленные задачи осуществлять 
организованную и направленную педагогом поисково-интеллектуальную, 
непосредственно-развивающую и коррекционную деятельность; познакомить 
детей с правилами безопасного поведения; формировать умение детей 
предвидеть опасное событие, уметь по возможности его избегать, а при 
необходимости действовать; развивать осторожность, внимательность, 
самостоятельность, ответственность и осмотрительность на улице, дома; 
стимулировать познавательную активность; способствовать развитию 
коммуникативных навыков; способствовать развитию речи детей, 
пополнения пассивного и активного словаря.

Изготовленное педагогом пособие является средствомразвивающего 
обучения, предполагает использование современных технологий: технологии 
организации коллективной творческой деятельности, коммуникативных, 
игровых технологий.
Тема дидактического пособия позволяет его использовать во время 
тематической недели, посвященной Недели безопасности. Все задания, 
предлагаемые в данном пособии, изложены в игровой и удобной форме. 
Материал соответствует возрастным особенностям детей 5 - 7  лет. 
Уникальность пособия заключается в его многофункциональном наполнении 
-  возможности трансформировать атрибуты (изготавливать новые, 
видоизменять уже имеющиеся, для закрепления нового материала и 
повторения уже знакомой им информации). При этом предоставляется 
возможность для развития детской инициативы через самостоятельное 
придумывание воспитанниками новых развивающих и игровых заданий. 
Данное пособие представляет собой интерактивную книгу, которая содержит 
множество карманов и окошек, где размещается информация в виде 
рисунков, картинок, подвижных деталей, вставок, и дает ребенку 
возможность доставать, перекладывать, складывать по своему усмотрению 
содержащийся в лепбукематериал.

Рецензируемое авторское пособие выполнено в соответствии со всеми 
требованиями ФГОС к организации образовательной деятельности в



дошкольной образовательной организации, соответствует возрастным и 
индивидуальным возможностям воспитанников.
Результативность дидактического пособия -  лепбук подтверждается 
знаниями детей, умением взаимодействовать с взрослыми и сверстниками, 
уровнем речевого развития. Также успешно решаются педагогические и 
психологические задачи.
Таким образом, данное пособие апробировано и может быть 
рекомендовано для использования при реализации программ дошкольного 
образования.

18.02.2021г.

Главный специалист МКУ МО

Северский район «ИМЦ» Г.В. Бятец

Подпись удостоверяю 

Руководитель МКУ МО 

Северский район «ИМЦ» Е.В. Ганина



Дидактическое пособие 
Лэпбук по основам безопасности 

жизнедеятельности, 
для детей старшего дошкольного

возраста



подготовила воспитатель МБДОУ ДС КВ №8 

пгт. Черноморского МО Северский район 

Волкова Мелина Юрьевна

♦

Методические рекомендации к дидактическому пособию
Лэпбук по основам безопасности жизнедеятельности.

Это дидактическое пособие предназначено для детей старшего возраста. 

Актуальность: Данное пособие формирует представления о наиболее опасных 

ситуациях, о необходимости соблюдения мер предосторожности прививать 

навыки безопасного поведения на улице, дома.

Цель пособия -  формирование системы знаний, умений и навыков детей по 

основам безопасности жизнедеятельности,

Лэпбук решает несколько задач одновременно -  воспитательную, игровую, 

обучающую и развивающую.

В процессе работы с детьми определены следующие задачи:

осуществлять организованную и направленную педагогом поисково­

интеллектуальную, непосредственно-развивающую и коррекционную 

деятельность, познакомить детей с правилами безопасного поведения, 

формировать умение детей предвидеть опасное событие, уметь по возможности 

его избегать, а при необходимости действовать, развивать осторожность, 

внимательность, самостоятельность, ответственность и осмотрительность на 

улице, дома, стимулировать познавательную активность, способствовать 

развитию коммуникативных навыков, способствовать развитию речи детей, 

пополнения пассивного и активного словаря.

С помощью Лэпбука происходит развитие...

Мелкой и крупной моторики;

Внимательности и самостоятельности;

Мышления;

Творческого потенциала;



Логики, памяти;

Развития речи;

Формы работы е Лзпбуком: *
Образовательная деятельность;

Совместная деятельность 

Индивидуальная деятельность 

Дидактическая игра 

Ожидаемые результаты:

Ребенок: имеющий первичное представление о мире;

Овладевший необходимыми умениями и навыками.

Лэпбук представлен в виде папки с различными играми : пожарная 

безопасность в картинках, как выглядит пожарный уголок, пожарные и их
» >

помощники, важные правила, пословицы и поговорки, безопасное поведение на 

природе, рассказы, беседы, загадки, дорожные знаки, ситуации на дороге. 

Дидактическое пособие, сделанное своими руками -  это всегда дополнительный 

стимул к работе воспитателя с детьми. Поэтому оно никогда не бывает лишним. 

Можно и без особых затрат обновить дидактические пособия в своих группах. 

Данное пособие апробировано и может использоваться как для индивидуальной 

работы, так и групповой деятельности детей. Может быть рекомендовано



родителям для индивидуальной игры дома.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

П Р И  К А ?

от 1' f ‘ : ; JVo tb GA—------------—---- ------ ------ - —— ^
станица Северская ч

v ’ ' __.............  у'  ’ к '\
■ ’ N.  ' - 

; - Ч

О результатах районного профессионального конкурса 
«Воспитатель года Северского района» в 2017 году

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Северский район от 25.09.2017 г. 1252 «О 
проведении районного профессионального конкурса «Воспитатель' года 
Северского района» в 2017 г.», с ] 3.11.2017 г. по 17.11.2017 г. был проведен 
районный профессиональный конкурс «Воспитатель года ’ Северского 
района» в 2017 г.

На основании протокола заседания жюри по итогам конкурса от 
16.11.2017 г. п р и к а з ы в а ю :

1. Признать победителем районного профессионального конкурса 
«Воспитатель года Северского района» в 2017 году и наградить дипломом 
победителя, ценным подарком и переходящим призом Митяшову Анастасию 
Викторовну, воспитателя МБДОУ ДС OB № 7 пгт. Ильского.

2. Признать лауреатами районного профессионального конкурса 
«Воспитатель года СеверскОго района» в 2017 году и наградить дипломами и 
ценными подарками: " ...

1) Аванесову Тамару Сергеевну, воспитателя МБДОУ ДС КВ № 34 
пгт. Афипского; • ,

2) Васильцову Евгению Андреевну, воспитателя МБДОУ ДС КВ № 14 
ст. Северской; - 1

у  3) Волкову Мелину Юрьевну, воспитателя МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт. Черноморского; : ^

X) Ким Анну Ивановну, воспитателя МБДОУ ДС ОВ №> 42 
ст. Северской;

5) Кузьмину Анну Михайловну, воспитателя МАДОУ ДС КВ. № 4 
ст. Северской;

6) Митяшову Анастасию Викторовну, воспитателя МБДОУ ДС ОВ № 7 
шт. Ильского.



13. Контроль за выполнением приказа возложить на А.А.Новикову, 
заместителя начальника управления образования.

У

Начальник управления образования * Л.В. Мазько



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Общество с ограниченной ответственностью 

«Результат»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О П ОВЫ Ш ЕНИ И  КВАЛИФ ИКАЦИИ 

770600067079

Документ о квалификации 

Регистрационный номер

02425
Город

Моск§а
Дата выдачи

*24» мая 2021 г.



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Волкова 
Мелина Юрьевна

прошел(а) повышение квалификации в (на)

обществе с ограниченной ответственностью «Результат» 
с «19» апреля 2021 года по «14» мая 2021 года

по дополнительной профессиональной программе

«Современные подходы к организации образования
в новых условиях»

в объеме *

108 академических часов



М И Н И С Т Е РС Т В О  О Б Р А ЗО В А Н И Я , НАУКИ И М О Л О Д Е Ж Н О Й  П О Л И ТИ К И
К РА С Н О Д А РС К О ГО  КРАЯ

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 
(ГБ О У  И Р О  Краснодарского края)

ноября 2021

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что
Волкова Мелина Юрьевна

,  Л  _  /ф ам илия, имя, отчество) _  _12 ноября 2021 22
с «............. » ........................................  г. по «.............

прошел(а) повышение квалификации в ......................................................
ГБО У  И РО  Краснодарского края

(наименование образовательного учреждения (подразделения) дополнительного профессионального образования)
«Коррекционные технологии в

по теме:...................................................................................................................
(наименование проблемы, темы, программы дополнительного профессионального образования)

дошкольном образовании детей с ОВЗ»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

231201002936

Регистрационный номер №
14780/21

Л 72 часав объеме ............................................................................................................................
(количество часов)

З а  время обучения сдал(а) зачеты и экзамены по основным дисциплинам 
программы:

Наименование Объем Оценка

)смовы 'законодательства Российской Федерации в области 
)бразования детей с ОВЗ 8 часов Зачтено

Соррекционная педагогика и специальная психология 8 часов
Зачтено

Информационные и коммуникационные технологии 
ИКТ) в обра зовательной деятельности 8 часов Зачтено
"ехнологии коррекционной работы с детьми ОВЗ в дошкольном 
юразовании 48 часов Зачтено

«

Прошел(а) стажировку в (на) 

Итоговая работа на тему:

(наименование предмета,

организации, учреж дения)

Город

М.П. 
Краснодар

Ректор  

Секретарь

Дата выдачи

Т\А. Гайдук 

А.В. Смахтина 

22 ноября 2 0 2 1 г.



ПРОТОКОЛ №53/1
заседания комиссии по проверке знаний и наличие практических навыков по оказанию 

первой помощи при несчастных случаях в образовательных организациях
КРИА НПО ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ

(полное наименование организации)

«09» августа 2021 г.

В соответствии с приказом руководителя организации от «11» января 2021 г. № 06-Л комиссия в 
составе:

Председателя: Танян М.В. — руководитель ОЦОТ АПК КРИ^ ДПО ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ_____

Членов комиссии: Мельник Н.А. — заместитель руководителя ОЦОТ АПК КРИА ДПО ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ

Волкова В.Ю.-специалист ОЦОТ АПК КРИА ДПО ФГБОУ ВО Кубанский ГАУСекретарь: • ------- — —-------------------------------------------------------------------- ----------------------- -----
Черевко Е. А.- диспетчер ОЦОТ АПК КРИА ДПО ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ

: заиакч-лг

провела проверку знаний и наличие практических навыков по оказанию первой помощи при 
несчастных случаях в образовательных организациях

№
П'П

Ф.И.О. Должность

Наименование 
организации 
(цех. участок, 
отдел, и т.д.)

Результат 
проверки 
знаний сдал 
не сдал )

Причина про­
верки знаний 
(очередная, 
внеочередная

и т.д.)

Подпись
проверяемого

Муниципальное бюджетное дошкольное о 
детский сад комбинированного вида .\s 8 поселк 

муниципального образования

бразовательное учреждение 
а городского типа Черноморского 
Северский район

1 2 3 4 5 6 7
1. Бажанова

Татьяна
Атександровна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная
/ *

2

V

Волкова
Мелина
Юрьевна

воспитатель-
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

c jjc u t. очередная

jr f

3. Г ейдарова 
Елена
Михайловна

старший
воспитатель

МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная
я ? /

44 Гордюк
Анна
Сергеевна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

tA ci^L .
и

очередная

5. Зеленская
Татьяна
Валентиновна

музыкальный
руководитель

МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район С/

очередная

6. Калинина
Яна
Владимировна

заведующий
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район ч/ .

очередная

7. Костюк
Вера
Ивановна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ Як 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная
■ M r  .

8. Куйбышева
Аола
Валерьевна

педагог-
психолог

МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная
( J b y  i

9. Лещева
Анна
Васильевна

учитель-
логопед

МБДОУ ДС КВ Лг9 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная

10. Мироненко
Елена
Дмитриевна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского 
МО Северский район V

....................... .

очередная



//

Нестеренко
Наталья
Викторовна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского 
МО Северский район О очередная if if

12. Рожко
Елена
Ильинична

воспитатель
МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского 
МО Северский район V

%

очередная

Д| 13. Рубаненко
Анна
Викторовна

учитель-
логопед

МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная
- /

I 14'
-

Рябова
Нина
Ивановна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

♦
очередная ' .......  /

,
I 15‘ Саенко

Татьяна
Васильевна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная

16.

j

Самойлова
Олеся
Викторовна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ № 8 ,  
пгт Черноморского 
МО Северский район \J

очередная *

17. Свистунова
Анастасия
Михайловна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район V

очередная 0/ 1

18.:

I

Смыкова
Алла
Владимировна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная Sf*
19.

1........

Ткачева
Анна
Павловна

инструктор по
физической
культуре

МБДОУ ДС КВ N° 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

£jC2 ^ _ очередная

' 20. Туринцева
Валентина
Владимировна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная

21. Тяпкина
Людмила
Никитовна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

^ aJL ~ очередная (/А
22 У скова

Наталья
Николаевна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

<Ш7 -C очередная

23. Христюха
Днана
Сергеевна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт Черноморского 
МО Северский район

очередная

......— 9 1

I 24. Черевская
Диана
Викторовна

воспитатель
МБДОУ ДС КВ Ш 8 
пгг Черноморского 
МО Северский район

очередная

25. Ше.мяк
Людмила воспитатель 
Семеновна

МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского 
МО Северский район <7

очередная

КОМИССИЙ М.В. Танян
Ж/, **• <Г- :**'// s-* ".ъ> >.£§*.* ~

Члены комиссии Н.А. Мельник

щ
V. д-' 'i - ■ ■

(
...... -  -  ^ В.Ю, Волкова

%
Секретарь PW \

Е.А. Черевко


